

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2860
10 मार्च, 2026 को उत्तर के लिए

मत्स्यपालन घटक का एकीकृत विकास और प्रबंधन

2860. श्री सनातन पांडेय:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) नील क्रांति योजना के 'मत्स्यपालन का एकीकृत विकास और प्रबंधन' घटक के अंतर्गत उत्तर प्रदेश सहित राज्य-वार स्वीकृत और उपयोग की गई कुल निधि का ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश के लिए स्वीकृत और उपयोग की गई निधि का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) गत दो वर्षों के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में स्थापित मत्स्यपालन केंद्रों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री

श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह

(क)से (ग): मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा देश में मात्स्यिकी के विकास के लिए 3000 करोड़ रुपए के कुल केंद्रीय परिव्यय पर 2015-16 से 2019-20 तक ब्लू रिवोल्यूशन पर केंद्र प्रायोजित योजना (CSS): मात्स्यिकी का एकीकृत विकास और प्रबंधन कार्यान्वित किया गया था और उत्तर प्रदेश सहित राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों को कुल 2580.87 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई। उक्त योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश सहित जारी की गई धनराशि का राज्यवार विवरण अनुबंध-I पर है जबकि उत्तर प्रदेश के लिए स्वीकृत और उपयोग की गई धनराशि का जिलेवार विवरण अनुबंध-II पर है। उत्तर प्रदेश की सूचना के अनुसार, पूर्ववर्ती CSS-ब्लू रिवोल्यूशन: मात्स्यिकी का एकीकृत विकास और प्रबंधन के अंतर्गत कोई मात्स्यिकी केंद्र स्थापित नहीं किया गया है।

मत्स्यपालन घटक का एकीकृत विकास और प्रबंधन के संबंध में 10 मार्च, 2026 को उत्तर के लिए माननीय सांसद, लोकसभा श्री सनातन पांडेय द्वारा पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2860 के उत्तर में उल्लिखित विवरण: 2015-16 से 2019-20 के दौरान मात्स्यिकी क्षेत्र में ब्लू रिवोल्यूशन योजना के अंतर्गत राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार जारी की गई निधि

(रुपए लाख में)

क्र. सं.	राज्य	जारी की गई निधि
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	689.19
2	आंध्र प्रदेश	8695.54
3	अरुणाचल प्रदेश	703.65
4	असम	4216.40
5	बिहार	7679.97
6	छत्तीसगढ़	7223.71
7	दमन और दीव	248.46
8	दिल्ली	136.29
9	गोवा	1399.88
10	गुजरात	4826.16
11	हरियाणा	3398.73
12	हिमाचल प्रदेश	3511.42
13	जम्मू और कश्मीर	2957.27
14	झारखंड	3889.72
15	कर्नाटक	16725.32
16	केरल	23274.38
17	लक्षद्वीप	165.02
18	मध्य प्रदेश	4988.97
19	महाराष्ट्र	9433.13
20	मणिपुर	1479.18
21	मेघालय	6165.27
22	मिजोरम	3794.39
23	नागालैंड	4644.00
24	उड़ीसा	6494.01
25	पुदुच्चेरी	3919.27
26	पंजाब	4152.05
27	राजस्थान	715.99
28	सिक्किम	1842.27
29	तमिलनाडु	28492.94
30	तेलंगाना	3839.52
31	त्रिपुरा	4364.85
32	उत्तर प्रदेश	9866.97
33	उत्तराखंड	2904.71
34	पश्चिम बंगाल	2534.94
35	NFDB	28215.02
36	मात्स्यिकी संस्थान	35395.89
37	अन्य	5092.49
	कुल	2,580,86.95

अनुबंध-II

मत्स्यपालन घटक का एकीकृत विकास और प्रबंधन के संबंध में 10 मार्च, 2026 को उत्तर के लिए माननीय सांसद, लोकसभा श्री सनातन पांडेय द्वारा पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2860 के उत्तर में उल्लिखित विवरण: 2015-16 से 2019-20 के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य में ब्लू रिवोल्यूशन योजना के अंतर्गत स्वीकृत और उपयोग की गई निधियों का जिले-वार विवरण

(रुपए लाख में)			
क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत की गई निधि	उपयोग की गई निधि
(i)	(ii)	(iii)	(iv)
1	आगरा	182.49	182.49
2	फिरोजाबाद	214.06	214.06
3	मैनपुरी	34.35	34.35
4	मथुरा	105.74	105.74
5	अलीगढ़	108.86	108.86
6	हाथरस	108.26	108.26
7	एटा	68.80	68.80
8	कासगंज	68.12	68.12
9	आजमगढ़	104.62	104.62
10	मऊ	166.09	166.09
11	बलिया	69.34	69.34
12	प्रयागराज	126.42	126.42
13	कौशांबी	60.93	60.93
14	फतेहपुर	65.04	65.04
15	प्रतापगढ़	24.39	24.39
16	कानपुर नगर	62.67	62.67
17	कानपुर देहात	56.92	56.92
18	इटवा	102.41	102.41
19	औरैया	82.79	82.79
20	फर्रुखाबाद	53.88	53.88
21	कन्नौज	51.54	51.54
22	गोरखपुर	243.11	243.11
23	महाराजगंज	131.18	131.18
24	देवरिया	251.10	251.10
25	कुशीनगर	189.66	189.66
26	बांदा	90.82	90.82
27	चित्रकूट	97.00	97.00
28	हमीरपुर	51.57	51.57
29	महोबा	97.06	97.06
30	झांसी	190.60	190.60
31	जालौन	73.77	73.77
32	ललितपुर	111.87	111.87
33	गोंडा	148.24	148.24
34	बलरामपुर	127.96	127.96
35	बहराइच	333.34	333.34
36	श्रावस्ती	83.79	83.79
37	अयोध्या	124.35	124.35
38	अम्बेडकरनगर	123.49	123.49
39	सुल्तानपुर	87.20	87.20
40	बाराबंकी	464.27	464.27
41	अमेठी	65.14	65.14

क्र.सं.	जिले का नाम	स्वीकृत की गई निधि	उपयोग की गई निधि
(i)	(ii)	(iii)	(iv)
42	बरेली	55.02	55.02
43	बदायूं	81.48	81.48
44	शाहजहाँपुर	90.33	90.33
45	पीलीभीत	84.47	84.47
46	बस्ती	34.23	34.23
47	संत कबीर नगर	78.23	78.23
48	सिद्धार्थनगर	143.10	143.10
49	मेरठ	100.92	100.92
50	बागपत	66.63	66.63
51	गाज़ियाबाद	0.43	0.43
52	गौतम बुद्ध नगर	19.29	19.29
53	बुलंदशहर	54.81	54.81
54	हापुड़	15.00	15.00
55	मुरादाबाद	72.92	72.92
56	अमरोहा	42.27	42.27
57	रामपुर	114.04	114.04
58	बिजनौर	66.53	66.53
59	संभल	35.87	35.87
60	लखनऊ	79.24	79.24
61	उन्नाव	71.79	71.79
62	रायबरेली	72.27	72.27
63	सीतापुर	115.19	115.19
64	हरदोई	182.75	182.75
65	लखीमपुर खीरी	135.29	135.29
66	वाराणसी	137.54	137.54
67	चंदौली	87.96	87.96
68	गाजीपुर	94.23	94.23
69	जौनपुर	127.56	127.56
70	मिर्जापुर	134.65	134.65
71	सोनभद्र	102.42	102.42
72	संत रविदास नगर	58.11	58.11
73	सहारनपुर	57.21	57.21
74	मुज़फ्फरनगर	96.91	96.91
75	शामली	34.80	34.80
	कुल	7826.22	7826.22
